On the other hand, God’s existence is too obvious
to be subject to demonstration, in terms of having a self-evident existence and
being the origin of the reason.

Keywords: Islamic Philosophy, Avicenna, The Proof of the Truthful,
Existence, God.

GİRİŞ

İbn Sînâ (ö. 428/1037), el-İşârât ve’t-Tenbîhât’ta Tanrı’nın varlığının
ispatına dair “sıddıkların hükmü” adı verdiği yeni bir kanıt zikretti. Uzun
uzadıya anlatmadığı bu kanıtı metafizik bilgiye sahip olan kişilere yani
sıddıklara has kıldı. Bu makalede şu hususların altı çizilmektedir: Birincisi,
bu delilde, varlık olması açısından varlık ilk hareket noktası olarak tayin
edilmektedir.

Bunu
yaparken onları kendince görünür kılar. Örneğin vehmin etkisiyle nefis,
mekânda olmadığından işaret edilemeyen varlıkların yokluğuna
hükmedebilir. Hâsılı vehim hükümlerini duyulur tikellerle sınırlamalıdır.
Çünkü o, mevcutların hakikatlerini değil varlıklarını bilmektedir.46

İbnü’l-Arabî’ye (ö. 638/1240) göre vehim, gerçekte epistemolojik
açıdan zihinle karşılaştırılamayacak ölçüde zayıf olmakla birlikte bir
yönden zihinden daha güçlü ve daha üstündür.47 İşte burası aklın hata
yaptığı, yanıldığı ve yetersiz kaldığına dair söylemlerin ortaya çıktığı
noktadır. Şöyle ki Tanrı’nın varlığını bilmekte akıl ve vehim ortaklık
içerisindedir.

Buradaki zorluk hakikati bulmakta yani farklı Tanrı tanım ve
tasvirlerinin içerisinde en doğrusunu yakalamakta saklıdır. Her iki sahanın
öznellik ve nesnellik yönü vardır. Ontolojik sezinleme ve huzurî bilgi
açısından birincisi nesnel iken tümellere ulaşılıp herkesin anlayacağı ilmi
seviye açışından ikincisi nesneldir.

Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210), İşârât şerhinde İbn Sînâ’nın
hudûs ve imkân delillerinden farklı olarak varlığın halini itibara alarak
Tanrı’dan evrene doğru ilerleyen bir yöntem uyguladığını belirtir. Şu
hâlde varlığın zorunluluğu esasınca Tanrı’nın da zorunlu ve tek olması

49 İbn Sînâ, İşaretler ve Tembihler, 474.

gerekir. Hâlbuki bu durumda âlemin varlığını izah etmek güçleşir. Çünkü
ya Tanrı’nın âlem olması ya da âlemin Tanrı olması gerekir.51 Nasîrüddin
Tûsî’nin (ö. 672/1274) bu değerlendirmeye dair bir yorumda
bulunmadığını görmekteyiz. Cevap vermemesinin muhtemel nedeni
Râzî’nin bu delili imkân deliliyle karıştırdığını düşünmüş olması olabilir.

Kanaatimizce bu delili orijinal anlamda yorumlayan iki isimden
bahsedilebilir. Bunlardan İbnü’l-Arabî, İslâm düşünce tarihinin en özgün
düşünürlerinin başında gelir. Ona göre Tanrı, kendisi nedeniyle
zorunluyken âlem onun sayesinde zorunludur.52 Tanrı’nın varlığı mahiyeti
demektir.53 Tanrı’nın zuhuru kendiliğindendir ve bu yönden âleme ihtiyaç
duymaz. Şu hâlde böyle bir varlığın gerçek ispatı âlem üzerinden değil
kendisi üzerinden yapılabilir. Dahası O’ndan başka bir varlık yoktur ki
onun üzerinden O’na ulaşılabilsin.54

İkincisi Molla Sadrâ’dır (ö. 1050/1641) ki o, bu delili
güçlendirirken varlığın mahiyete karşı asaletine vurgu yapar; “varlığın
teşkîkî ve mertebeli yapısı” fikrini delile katar. Ve yine malulün illete karşı
bağımlı ve bağlantılı olduğunu dile getirir.55 Şöyle ki, dış dünyanın
gerçekliği apaçıktır. Bu madde dolayısıyla bir apaçıklık değil varlıksal bir
apaçıklıktır. Mahiyet sahibi bütün mevcutlarda asıl olan şey varlıktır. Dış
dünyadan çıkartılabileceği gibi tek olan varlık farklı mertebelere sahiptir.
Yani varlığın yetkinlik, hamlık, güçlülük, zayıflık vb. yönden farklılaştığı
görülür. Şu hâlde en üst mertebede bulunan varlığın ilk, varlığı en
mükemmel, mutlak, sonsuz, en tam ve zorunlu olması gerekir.56

51 Fahreddin er-Râzî, Şerhü’l-İşârât ve’t-tenbîhât: felsefe, tabiiyyât, ilahiyyât ve irfan, thk. Ali

Rıza Necefzade (Tahran: Encümen-i Asar ve Mefahir-i Ferhengi, 2005/1384),
1/383.

52 İbnü’l-Arabî, Fütûhât-ı Mekkiyye, çev. Ekrem Demirli (İstanbul: Litera Yayıncılık,
2011), 16/59.

53 İbnü’l-Arabî, Fütûhât-ı Mekkiyye, 14/353.
54 İbnü’l-Arabî, Fütûhât-ı Mekkiyye, 11/353.
55 Muhammed Tâkî Misbâh Yezdî, el-Menhecü’l-cedîd fi ta‘limi’l-felsefe, nşr. Muhammed

Abdü’l Münim el-Hakanî (Beyrut: Dârü’t Teârifi li’l-Matbûât, 2008), 2/366.
56 Molla Sadrâ, el-Ḥikmetü’l-müte‘âliye fî esfâri’l-erba‘a. (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türas,

1410/1990), 6/ 13-17; Sedat Baran, “Molla Sadrâ’da Vâcibü’l-Vücûd’un İspatında
Burhan-ı Sıddıkîn”, Diyanet İlmî Dergi 56 (2020), 218.